
TERÇA-fEiRA, 15 dE AbRil dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Dotação orçamentária: Ação: 126.212. Produto: 2227. Cód.: 
16101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: OE/2008 (001).
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivo Anterior: 1º TA.: Data: 20.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 260/2007.
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório Proinfo 11º URE na EEEFM Touriano 
Gil de Sousa, localizada no município de Vigia/Pa.
Valor do Contrato: 23.882,61
Modalidade de Licitação: Convite nº 029/2007.
Partes: Seduc/Empresa Liderança Comércio de Material de 
Construções e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária, bem como prorrogar a vigência do contrato 
original.
Data da Assinatura: 07.04.2008
Vigência do Aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: Ação: 126.202. Produto: 2227. Cód.: 
16101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: OE/2008 (001).
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivo Anterior: 1º TA.: Data: 20.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 261/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO na EEEF. Dr. 
Otávio Meira, localizada no Município de Benevides/Pa.
Valor do Contrato original: 24.424,76
Modalidade de Licitação: Convite nº 016/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Miranda Sobrinho Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 262/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO na EEEFIF. 
João Batista, localizada no Município de Benevides/Pa.
Valor do Contrato original: 24.424,76
Modalidade de Licitação: Convite nº 016/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Miranda Sobrinho Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 263/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO na EEEF. 
Genipalba, localizada no Município de Santa Bárbara/Pa.
Valor do Contrato original: 24.424,76
Modalidade de Licitação: Convite nº 016/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Miranda Sobrinho Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 264/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-5ª URE 
na EE. Eduardo Angelim Sede Vivo, localizada no Município de 
Aveiro/Pa.
Valor do Contrato original: 24.753,77
Modalidade de Licitação: Convite nº 023/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Emob Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00

Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 265/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-5ª URE na 
EE. Waldemar Maués, localizada no Município de Belterra/Pa.
Valor do Contrato original: 24.753,77
Modalidade de Licitação: Convite nº 023/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Emob Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 266/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-8ª URE 
na EE. Dr. Laurino Alves de Melo, localizada no Município de 
Castanhal/Pa.
Valor do Contrato original: 24.628,72
Modalidade de Licitação: Convite nº 027/2007.
Partes: Seduc/Empresa Silva Serviços de Paisagens e 
Construções Ltda- ME.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 267/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de Informática-PROINFO-8ª URE 
na EEFM.Maria Deuzarina da Silva Rodrigues, no Município de 
Castanhal/Pa.
Valor do Contrato original: 24.628,72
Modalidade de Licitação: Convite nº 027/2007.
Partes: Seduc/Empresa Silva Serviços de Paisagens e 
Construções Ltda-Me.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 18.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 271/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-5ª URE na 
EE. Antonio Batista Belo de Carvalho, localizada no Município de 
Santarém/Pa.
Valor do Contrato original: 24.753,77
Modalidade de Licitação: Convite nº 026/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Emob Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo. Aditivos 
anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 272/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-5ª URE na 
EE. Frei Othmar.
Valor do Contrato original: 24.753,77
Modalidade de Licitação: Convite nº 026/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Emob Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 273/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-5ª URE na 
EE. Fernando Guilhon, localizada no Município de Santarém/Pa.
Valor do Contrato original: 24.753,77
Modalidade de Licitação: Convite nº 026/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Emob Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 274/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-5ª URE na 
EE. Jader Fontenelle, localizada no Município de Santarém/Pa.
Valor do Contrato original: 24.753,77
Modalidade de Licitação: Convite nº 026/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Emob Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 275/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-5ª URE 
na EE. Profª. Maria Uchoa Martins, localizada no Município de 
Santarém/Pa.
Valor do Contrato original: 24.753,77
Modalidade de Licitação: Convite nº 026/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Emob Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 276/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-5ª URE 
na EE. Diocesana São Francisco, localizada no Município de 
Santarém/Pa.
Valor do Contrato original: 24.753,77
Modalidade de Licitação: Convite nº 026/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Emob Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 284/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de Informática-PROINFO-14ª URE na 
EE. Prof. Aracy Marques (sede), no Município de Salinópolis/Pa.
Valor do Contrato original: 24.563,13
Modalidade de Licitação: Convite nº 035/2007.
Partes: Seduc/Empresa TC Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 07.04.2008
Vigência do aditamento: 08.04.2008 até 06.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 18.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 289/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-8ª URE na 
Escola João Gabriel da Silva, localizada no Município de Santa 


